2
Akustische Messtechnik
PCB® Piezotronics Inc. bietet eine breite Palette
von Produkten zur Schallmessung. Hierzu gehören
moderne vorpolarisierte und extern polarisierte
Kondensator-Messmikrofone, Array-Mikrofone,
Sonden-Mikrofone, Oberflächen-Mikrofone mit
niedriger Bauhöhe und Spezialmikrofone. Ergänzt

Extern polarisierte (200 V) Präzisionsmikrofonkapseln
Freifeld Druckfeld Diffusfeld
Typenbezeichnung 2520 2540 2541 2570 2530 2559 2560 2575
Durchmesser 1/4’’ 1/2’’ 1/2’’ 1’’ 1/4’’ 1/2’’ 1/2’’ 1’’
Empfindlichkeit (unbelastet) mV/Pa 4 14,5 44,5 48 1,4 12,9 45,2 45
Frequenzbereich (±2 dB) Hz 4 ... 80.000 4 ... 40.000 3,15 ... 20.000 2,6 ... 20.000 4 ... 7.010 4 ... 25.000 2,6 ... 10.000 2,6 ... 8.000
Dynamikbereich
-3 % Verzerrung [1] dB 164 160 146 146 172 160 146 146
Dynamikbereich
-Thermisches Rauschen [1] dB(A) 30 20 15 10 31 18 15 10
Betriebstemperatur °C -40 ... 150 -40 ... 150 -40 ... 150 -40 ... 150 -40 ... 150 -40 ... 150 -40 ... 150 -40 ... 150
Bemerkungen:
[1] bezogen auf 20 µPa
Modell 426A30 1/2“ Vorverstärker
Modell 2221
Mikrofon-Vorverstärker
und Spannungs-
versorgung
n	stellt die Polarisationsspannung
 von 0 oder 200 V zur Verfügung
n	40 Stunden Betriebszeit aus
 internem Akku
n	umschaltbare Verstärkung von
 0/20/40 dB
n	umschaltbare Bewertung
 flach (Z), A und C
Mikrofon-Versorgung
Modell 426A31 1/4“ Vorverstärker
Modelle 2520, 2530
1/4” Mikrofone
Modelle 2540, 2541,
2559, 2560
1/2” Mikrofone
Modelle 2570, 2575
1” Mikrofone
Extern vorpolarisierte Mikrofone waren
ursprünglich der Standard für alle akustischen
Untersuchungen bei der Produktentwicklung und
im Versuch. Für die Vorpolarisierung benötigen
diese eine externe Versorgungsspannung von
200 V und spezielle Messleitungen mit einem
7-poligen Stecker. Durch die Einfachheit ihres
Aufbaus entstand ein breites Angebot mit
unterschiedlichen Modellen. Extern polarisierte
Mikrofone werden heute daher meist als Ersatz
in bestehenden Systemen verwendet. Sie
werden auch eingesetzt, wenn kein alternatives
vorpolarisiertes Mikrofon für eine gegebene
Aufgabenstellung zur Verfügung steht.
Traditionelle, extern polarisierte
Kondensator-Mikrofone und Verstärker
Gebäude- und Raumakustik
Kalibrier-Ausstattung
CAL200  –  1/2“- Handkalibrator, 94 bzw. 114 dB bei 1000 Hz (inkl. 079A04)
ADP024  –  1/4“-Adapter für CAL200
CAL250  –  1“-Sound Pressure Handkalibrator
ADP021  –  1/4”-Adapter für CAL250
079A31  –  Oktopus-Koppler für CAL250
394A40  –  Pistonphone-Kalibrator, 114 dB bei 250 Hz
079A30  –  1”-Mikrofon-Adapter für Pistonphone
CAL200 ADP024
CAL250 079A31 394A40
12
Akustische Messtechnik
Modell 426B02
A-Bewertungsfilter
Mikrofon-Adapter
ADP043  –   1/4“ Mikrofonkapsel auf 1/2“ Vorverstärker
ADP009 –  1/2“ Mikrofonkapsel auf 1/4“ Vorverstärker
ADP008 –  1“ Mikrofonkapsel auf 1/2“ Vorverstärker
079A24 –  Adapter zur Umsetzung des 5/8“ Innengewindes
      des Dreibeins auf 1/4“ Gewindes des Mikrofonhalters
079A24 –  Mikrofonadapter mit Swiveler-Montage